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(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 93,723,127 71,846,699 21,876,428

　　　　　未収収益 72,279,982 71,436,501 843,481

　　　　　前渡金 2,000,000 0 2,000,000

　　　　流動資産合計 168,003,109 143,283,200 24,719,909

　２．固定資産

　　⑴　基本財産

　　　　　預金 109,085,392 495,392 108,590,000

　　　　　投資有価証券 11,946,073,337 12,043,896,687 △ 97,823,350

　　　　基本財産合計 12,055,158,729 12,044,392,079 10,766,650

　　⑵　特定資産

　　　　　事業安定化基金 412,812,473 415,989,013 △ 3,176,540

　　　　　退職給付引当資産 42,784,000 40,406,000 2,378,000

　　　　　50周年事業積立金 20,000,000 40,000,000 △ 20,000,000

　　　　　助成費用準備資金 0 20,000,000 △ 20,000,000

　　　　　技術研究開発助成金 20,000,000 30,000,000 △ 10,000,000

　　　　　助成費用準備資金Ⅱ 160,124,500 140,328,860 19,795,640

　　　　特定資産合計 655,720,973 686,723,873 △ 31,002,900

　　⑶　その他固定資産

　　　　　有形固定資産 13,212,109 14,272,400 △ 1,060,291

　　　　　無形固定資産 1,440,524 2,009,264 △ 568,740

　　　　  敷金 25,920,000 25,920,000 0

　　　　  保証金 120,000 120,000 0

　　　　その他固定資産合計 40,692,633 42,321,664 △ 1,629,031

　　　　固定資産合計 12,751,572,335 12,773,437,616 △ 21,865,281
　　　　資産合計 12,919,575,444 12,916,720,816 2,854,628

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 43,194,272 23,513,200 19,681,072

　　　　　預り金 1,125,751 861,246 264,505

　　　　　賞与引当金 6,496,000 5,640,000 856,000

　　　　流動負債合計 50,816,023 30,014,446 20,801,577

　２．固定負債

　　　　　退職給付引当金 42,784,000 40,406,000 2,378,000

　　　　固定負債合計 42,784,000 40,406,000 2,378,000

　　　　負債合計 93,600,023 70,420,446 23,179,577

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産 12,075,158,729 12,074,392,079 766,650

　　　　（うち基本財産への充当額） (12,055,158,729) (12,044,392,079) (10,766,650)

　　　　（うち特定資産への充当額） (20,000,000) (30,000,000) (△10,000,000)

　２．一般正味財産 750,816,692 771,908,291 △ 21,091,599

　　　　（うち特定資産への充当額） (592,936,973) (616,317,873) (△23,380,900)

　　　　正味財産合計 12,825,975,421 12,846,300,370 △ 20,324,949
　　　　負債及び正味財産合計 12,919,575,444 12,916,720,816 2,854,628

貸　借　対　照　表
2024年3月31日現在
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(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部
　　⑴　経常収益
　　 ①　基本財産運用益
　　　　　利息収入 284,129,074 278,397,652 5,731,422
　　 ②　特定資産運用益
　　　　　利息収入 5,059,613 8,307,443 △ 3,247,830
　　 ③　指定正味財産から振替

　　　　　指定正味財産から振替 受取寄付金 10,000,000 10,000,000 0
　　 ④　その他の収益

　　　　　雑収益 3,170,251 8,029,461 △ 4,859,210
　　　　経常収益計 302,358,938 304,734,556 △ 2,375,618

　　⑵　経常費用

　　 ①　事業費 287,741,880 227,032,440 60,709,440
　　　　　助成費 83,536,901 48,711,851 34,825,050
　　　　　表彰費 47,910,066 40,481,769 7,428,297
          支援活動事業費 9,892,996 12,709,148 △ 2,816,152
          50周年事業費 15,532,453 1,113,643 14,418,810
　　　　　事業共通費 51,750,750 44,606,844 7,143,906
　　　　  減価償却費 2,990,728 3,492,882 △ 502,154
　　　　　人件費 67,392,786 68,061,103 △ 668,317

　      　賞与引当金繰入額　　　 5,196,800 4,512,000 684,800

　      　退職給付引当金繰入額　　　 3,538,400 3,343,200 195,200

　　 ②　管理費 32,245,807 31,420,846 824,961
　　　　　施設管理費 3,859,436 3,711,776 147,660
　　　　　事務管理費 8,331,578 7,807,320 524,258
　　　　  減価償却費 332,303 388,098 △ 55,795
　　　　　人件費 17,538,690 17,549,852 △ 11,162
　      　賞与引当金繰入額　　　 1,299,200 1,128,000 171,200
　   　   退職給付引当金繰入額　　　 884,600 835,800 48,800

　　　　経常費用計 319,987,687 258,453,286 61,534,401

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 17,628,749 46,281,270 △ 63,910,019

　   　 特定資産評価損益等　　　 △ 3,380,900 △ 18,277,927 14,897,027

　   　 評価損益等計　　　 △ 3,380,900 △ 18,277,927 14,897,027

　　　　当期経常増減額 △ 21,009,649 28,003,343 △ 49,012,992

　２．経常外増減の部
　　⑴　経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0
　　⑵　経常外費用

     ①　為替差損 81,950 89,350 △ 7,400

     ②　固定資産除却損 0 15 △ 15

　　　　経常外費用計 81,950 89,365 △ 7,415

　　　　　当期経常外増減額 △ 81,950 △ 89,365 7,415

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 21,091,599 27,913,978 △ 49,005,577

　　　　　一般正味財産期首残高 771,908,291 743,994,313 27,913,978

　　　　　一般正味財産期末残高 750,816,692 771,908,291 △ 21,091,599

Ⅱ　指定正味財産増減の部

    基本財産運用益 277,035,724 277,199,656 △ 163,932

    基本財産評価益 17,860,000 11,130,000 6,730,000

　　一般正味財産への振替額 △ 294,129,074 △ 288,397,652 △ 5,731,422

　　　　　当期指定正味財産増減額 766,650 △ 67,996 834,646

　　　　　指定正味財産期首残高 12,074,392,079 12,074,460,075 △ 67,996

　　　　　指定正味財産期末残高 12,075,158,729 12,074,392,079 766,650

Ⅲ　正味財産期末残高 12,825,975,421 12,846,300,370 △ 20,324,949

正味財産増減計算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

2



(単位：円)

助成事業 表彰事業 支援活動事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部
　　⑴　経常収益
　　 ①　基本財産運用益
　　　　　利息収入 0 0 0 227,303,259 227,303,259 56,825,815 284,129,074
　　 ②　特定資産運用益
　　　　　利息収入 0 0 0 5,059,613 5,059,613 0 5,059,613
　　 ③　指定正味財産から振替
　　　　　指定正味財産から振替 受取寄付金 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 10,000,000
　　 ④　その他の収益

　　　　　雑収益 0 0 0 3,163,465 3,163,465 6,786 3,170,251
　　　　経常収益計 10,000,000 0 0 235,526,337 245,526,337 56,832,601 302,358,938

　　⑵　経常費用

　　 ①　事業費 119,596,117 119,670,231 48,475,532 0 287,741,880 0 287,741,880
　　　　　助成費 83,536,901 0 0 0 83,536,901 0 83,536,901
　　　　　表彰費 0 47,910,066 0 0 47,910,066 0 47,910,066
          支援活動事業費 0 0 9,892,996 0 9,892,996 0 9,892,996
          50周年事業費 2,329,868 9,940,770 3,261,815 0 15,532,453 0 15,532,453
　　　　　事業共通費 7,604,159 33,247,242 10,899,349 0 51,750,750 0 51,750,750
　　　　　減価償却費 431,994 1,927,358 631,376 0 2,990,728 0 2,990,728
　　　　　人件費 22,745,065 23,587,475 21,060,246 0 67,392,786 0 67,392,786

　　　　　賞与引当金繰入額　　　 1,753,920 1,818,880 1,624,000 0 5,196,800 0 5,196,800

　　　　　退職給付引当金繰入額　　　 1,194,210 1,238,440 1,105,750 0 3,538,400 0 3,538,400

　　 ②　管理費 0 0 0 0 0 32,245,807 32,245,807
　　　　　施設管理費 0 0 0 0 0 3,859,436 3,859,436
　　　　　事務管理費 0 0 0 0 0 8,331,578 8,331,578
　　　　  減価償却費 0 0 0 0 0 332,303 332,303
　　　　　人件費 0 0 0 0 0 17,538,690 17,538,690

　　　　　賞与引当金繰入額　　　 0 0 0 0 0 1,299,200 1,299,200

　　　　　退職給付引当金繰入額　　　 0 0 0 0 0 884,600 884,600

　　　　経常費用計 119,596,117 119,670,231 48,475,532 0 287,741,880 32,245,807 319,987,687

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 109,596,117 △ 119,670,231 △ 48,475,532 235,526,337 △ 42,215,543 24,586,794 △ 17,628,749

　   　 特定資産評価損益等　　　 0 0 0 △ 3,380,900 △ 3,380,900 0 △ 3,380,900

　   　 評価損益等計　　　 0 0 0 △ 3,380,900 △ 3,380,900 0 △ 3,380,900

　　　　当期経常増減額 △ 109,596,117 △ 119,670,231 △ 48,475,532 232,145,437 △ 45,596,443 24,586,794 △ 21,009,649

　２．経常外増減の部
　　⑴　経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
　　⑵　経常外費用

     　　為替差損 0 0 0 0 0 81,950 81,950

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 81,950 81,950

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 △ 81,950 △ 81,950

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 109,596,117 △ 119,670,231 △ 48,475,532 232,145,437 △ 45,596,443 24,504,844 △ 21,091,599

　　　　　一般正味財産期首残高 △ 553,942,217 △ 695,371,891 △ 277,361,476 2,007,954,314 481,278,730 290,629,561 771,908,291

　　　　　一般正味財産期末残高 △ 663,538,334 △ 815,042,122 △ 325,837,008 2,240,099,751 435,682,287 315,134,405 750,816,692

Ⅱ　指定正味財産増減の部

    基本財産運用益 0 0 0 221,628,579 221,628,579 55,407,145 277,035,724

    基本財産評価益 0 0 0 14,288,000 14,288,000 3,572,000 17,860,000

　　一般正味財産への振替額 △ 10,000,000 0 0 △ 227,303,259 △ 237,303,259 △ 56,825,815 △ 294,129,074

　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 10,000,000 0 0 8,613,320 △ 1,386,680 2,153,330 766,650

　　　　　指定正味財産期首残高 30,000,000 0 0 8,432,036,664 8,462,036,664 3,612,355,415 12,074,392,079

　　　　　指定正味財産期末残高 20,000,000 0 0 8,440,649,984 8,460,649,984 3,614,508,745 12,075,158,729

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 643,538,334 △ 815,042,122 △ 325,837,008 10,680,749,735 8,896,332,271 3,929,643,150 12,825,975,421

正味財産増減計算書内訳表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計
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　　　　賞与引当金……賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上する。

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)
科　　　　目 　前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　普通預金 495,392 108,590,000 0 109,085,392
　投資有価証券 12,043,896,687 97,823,350 11,946,073,337

小　　計 12,044,392,079 108,590,000 97,823,350 12,055,158,729
特定資産
 事業安定化基金
　 普通預金 17,364,923 4,800,000 0 22,164,923
　 投資有価証券 398,624,090 7,976,540 390,647,550
 退職給付引当資産（普通預金） 40,406,000 2,378,000 0 42,784,000
 50周年事業積立金（普通預金） 40,000,000 0 20,000,000 20,000,000
 助成費用準備資金（普通預金） 20,000,000 0 20,000,000 0
 技術研究開発助成金（普通預金） 30,000,000 0 10,000,000 20,000,000
 助成費用準備資金Ⅱ
　 普通預金 110,000,000 20,000,000 0 130,000,000
　 投資有価証券 30,328,860 0 204,360 30,124,500

小　　計 686,723,873 27,178,000 58,180,900 655,720,973
合　　計 12,731,115,952 135,768,000 156,004,250 12,710,879,702

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)
（うち指定正味 （うち一般正味 （うち負債に

科　　　　目 当期末残高 　財産からの 　財産からの 　対応する額）
充当額） 充当額）

基本財産
　普通預金 109,085,392 (109,085,392) (0) -
　投資有価証券 11,946,073,337 (11,946,073,337) (0) -

小　　計 12,055,158,729 (12,055,158,729) (0) -
特定資産
 事業安定化基金
　 普通預金 22,164,923 (0) (22,164,923) -
　 投資有価証券 390,647,550 (0) (390,647,550) -
 退職給付引当資産 42,784,000 - - (42,784,000)
 50周年事業積立金 20,000,000 (0) (20,000,000)
 技術研究開発助成金 20,000,000 (20,000,000) (0) -
 助成費用準備資金Ⅱ
　 普通預金 130,000,000 (0) (130,000,000) -
　 投資有価証券 30,124,500 (0) (30,124,500) -

小　　計 655,720,973 (20,000,000) (592,936,973) (42,784,000)
合　　計 12,710,879,702 (12,075,158,729) (592,936,973) (42,784,000)

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

　⑴ 有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）による。
　　　　その他の有価証券…時価法による。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

　⑵ 固定資産の減価償却の方法
　　    有形固定資産…建物附属設備は定額法、器具備品は定率法による。

　⑶ 引当金の計上基準

　　　　退職給付引当金……職員の期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上する。

　⑷ 消費税等の会計処理
　　　　消費税等の会計処理は、税込方式による。

　　　　無形固定資産…定額法による。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
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　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
有形固定資産
　建物(内装設備） 10,630,096 1,990,253 8,639,843
　器具備品 13,878,286 9,306,020 4,572,266
無形固定資産
　ソフトウェア 4,280,200 2,839,676 1,440,524

合　　計 28,788,582 14,135,949 14,652,633

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円)

帳簿価額 時　価 評価損益
国　    債 　　　３件 251,143,948 271,068,900 19,924,952
地　方　債 　　　６件 599,867,074 671,130,000 71,262,926
財　投　機　関　債 　　１０件 1,101,802,035 1,150,276,600 48,474,565
社　    債 　　３９件 4,042,225,498 4,093,967,800 51,742,302
円　建　外　債 　　　６件 700,000,000 675,606,000 △ 24,394,000
ユ　ー　ロ　円　債 　　４６件 5,099,634,782 4,888,401,300 △ 211,233,482
外　貨　建　債 　　　１件 151,400,000 102,670,000 △ 48,730,000

合計 　１１１件 11,946,073,337 11,853,120,600 △ 92,952,737

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

内　　容 金額
経常収益への振替額
 指定正味財産受取寄付金の振替額 10,000,000
 指定正味財産運用益の振替額 284,129,074

合　　計 294,129,074

種　　　　類

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
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当期減少額

　　目的使用

　賞与引当金 5,640,000 6,496,000 5,640,000 6,496,000

　退職給付引当金 40,406,000 4,423,000 2,045,000 42,784,000

科　　　　目 期首残高 当期増加額 期末残高

附 属 明 細 書

１．基本財産及び特定資産の明細

　　　基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記２に記載しているので省略する。

２．引当金の明細　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
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(単位：円)

場所 ・ 物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 1,089,440

預金 普通預金　 運転資金として

　みずほ銀行内幸町営業部･一般口  63,076,223

　みずほ銀行内幸町営業部･利金口  29,557,464

未収収益 みずほ証券㈱他
公益目的保有財産である投資有価証
券運用益の未収有価証券利息 72,279,982

前渡金 中四国制作者フォーラム実行委員会 公益目的事業の支援活動事業費 2,000,000

流動資産合計 168,003,109

(固定資産）

基本財産 預金 普通預金　

　みずほ銀行内幸町営業部 109,085,392

投資有価証券

11,946,073,337

特定資産 事業安定化基金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 22,164,923

投資有価証券

　利付国債2銘柄、社債3銘柄、ユーロ円債1銘柄 390,647,550

退職給付引当資産 普通預金

　三菱UFJ銀行渋谷中央支店　 42,784,000

50周年事業積立金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 20,000,000

技術研究開発助成金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 20,000,000

助成費用準備資金Ⅱ 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 130,000,000

投資有価証券

　ユーロ円債1銘柄 30,124,500

その他固定資産 有形固定資産

　建物（内装設備） 事務局内 8,639,843

　器具備品 事務局内 4,572,266

無形固定資産

　ソフトウェア 事務局内 1,440,524

敷金 東京都渋谷区神山町9番6号 25,920,000

保証金 ㈱パソナ 120,000

固定資産合計 12,751,572,335

　　　資産合計 12,919,575,444

(流動負債）

未払金 九州大学大学院他に対する未払額 2023年度助成金 41,585,000

㈱NTTファイナンスに対する未払額 通信料 14,194

㈱NTTコミュニケーションズに対する未払額 通信料 12,650

㈱NTT東日本に対する未払額 通信料 7,546

利付国債3銘柄、地方債6銘柄、財投機関債10銘柄、
社債39銘柄、円建外債6銘柄、ユーロ円債46銘柄、外
貨建債1銘柄

財      産      目      録
2024年 3月 31日現在

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、公益目的事
業に使用している

職員に対する退職給付金の資金として
使用している

公益目的保有財産であり、特定費用準
備資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、特定費用準
備資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、資産取得資
金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

公益目的保有財産であり、資産取得資
金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

派遣料金等のデポジット預託

公益目的保有財産であり、公益目的事
業に使用している

公益目的保有財産であり、公益目的事
業に使用している

公益目的保有財産であり、特定費用準
備資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している
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場所 ・ 物量等 使用目的等 金　額貸借対照表科目

社会保険料の未払額 健康保険料、厚生年金 1,574,882

預り金 役職員等に対する預り金 所得税 369,821

役職員に対する預り金 住民税 365,500

役職員に対する預り金 社会保険料 390,430

賞与引当金 職員に対するもの 6,496,000

流動負債合計 50,816,023

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 42,784,000

固定負債合計 42,784,000

負債合計 93,600,023

正味財産 12,825,975,421

職員に対する賞与の支払に備えたもの

職員に対する退職金の支払に備えたも
の
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